
TERÇA-fEiRA, 27 dE mAio dE 2008�
Diário OficialExecutivo  5

ERRATA Portaria nº: 11/08
Onde se lê: Portaria nº 11/08 de 01/04/2008
Leia- se: Portaria nº 111/08 de 01/04/2008
Publicado no Diário Oficial nº 31.175 de 26/05/2008
PORTARIA DE DELEGAR COMPETÊNCIA -G.R.C
PORTARIA Nº 4338/2008 – CRH
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais e de acordo com o Processo nº 227402/2008, e ;
- CONSIDERANDO o disposto no artigo 138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual;
- CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 1078 de 
22.06.2004, que trata  sobre a nova estrutura organizacional 
da Secretaria de Estado de Educação;
- CONSIDERANDO não haver ônus adicional para o Estado;
- CONSIDERANDO que a descentralização de atribuições é 
necessária para dar celeridade as ações desenvolvidas nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
Art.1° - DELEGAR competência a Gerência de Registro 
e Cadastro, para assinar Ato Administrativo de Férias 
Regulamentares dos servidores desta Secretaria
Art.2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário em especial a Portaria 
nº 150/2007-GS de 29/05/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 21 de maio de 2008
Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Secretária de Estado de Educação

PORTARIAS DE DIÁRIA - SAGE
PORTARIA Nº 188/2008-SAGE
Pagamento de 29 e 1/2 (vinte e nove  e meia) diárias a 
servidora Maria do Socorro Figueiredo dos Santos 
Campina,  Técnica,  matrícula Nº 5264731/1,  para os 
Municípios de Almeirim, Juruti, Monte Alegre, São Domingos 
do Capim, Oeiras do Pará, Limoeiro do Ajuru, com a finalidade 
de Regularizar documentação legal dos imóveis do acervo 
patrimonial da SEDUC que fazem parte do Projeto Alvorada e 
da Agenda Mínima, no período de 19 de junho a 18 de julho de 
2008.
PORTARIA Nº 500.186/2008-SAGE
Pagamento de 29 e 1/2 (Vinte e nove e meia) diárias a servidora 
Astrid Maria Fiel Cabral Branches Soares,    matrícula Nº 
319163/3, para os Municípios de Abaetetuba, Acará, Aurora do 
Pará, Cachoeira do Piriá, Canaã dos Carajás, Ipixuna do Pará, 
Mocajuba, Parauapebas, Pau D”arco, Primavera, Quatipuru, 
Capanema, Marabá, Tucurui, Rio Maria, Salinopolis, Santa Luzia 
do Pará, com a finalidade de Regularizar documentação legal 
dos imóveis do acervo patrimonial da SEDUC que fazem parte 
do Projeto Alvorada e da Agenda Mínima, no período de 19 de 
junho a 18 de julho de 2008.
PORTARIA Nº 500.185/2008-SAGE
Pagamento de 29 e 1/2  (vinte e nove e meia) diárias ao 
servidor Reginaldo Mauro Cunha Dórea,  matrícula Nº 
182826/1, para os Municípios de Abaetetuba, Acará, Aurora do 
Pará, Cachoeira do Piriá, Canaã dos Carajás, Ipixuna do Pará, 
Mocajuba, Parauapebas, Pau D”arco, Primavera, Quatipuru, 
Capanema, Marabá, Tucurui, Rio Maria, Salinopolis, Santa Luzia 
do Pará com a finalidade de Regularizar a documentação legal 
dos imóveis do acervo patrimonial da SEDUC que fazem parte 
do Projeto Alvorada e da Agenda Mínima, no período de 19 de 
junho a 18 de julho de 2008.
PORTARIA Nº 500.187/2008-SAGE
Pagamento de 29 e 1/2  (Vinte e nove e meia) diárias à 
servidora Edwirges Nazaré Silva Machado,  matrícula Nº 
5505895, RG Nº 2208619 SEGUP/PA, CIC. nº 377521462-34, 
para os Municípios de Anapu, Brasil Novo, Nova Esperança do 
Piriá, Pacajá, Placas, Prainha, Uruará, São Sebastião da Boa 
Vista, com a finalidade de Regularizar a documentação legal dos 
imóveis do acervo patrimonial da SEDUC, que fazem parte do 
Projeto Alvorada e da Agenda Mínima no período de 21 de julho 
a 19 de agosto de 2008.

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS DE FUNDO -SAGE
P O R T A R I A Nº 500.033/2008-SAGE
Suprimento de Fundo a servidora MARIA DO SOCORRO 
FIGUEIREDO DOS SANTOS CAMPINA,  ocupante do cargo de 
Técnica, Matrícula nº 5264731/1, no valor de R$ 2.500,00 
(Dois Mil e Quinhentos Reais), para fazer face a despesas com 
pagamento de transporte, a fim de atender a Gerência de 
Patrimônio Imobiliário.
P O R T A R I A Nº 500.036/2008-SAGE
Suprimento de Fundo ao servidor REGINALDO MAURO CUNHA 
DÓREA, Matrícula nº 182826/1, no valor de R$ 4.000,00 
(Quatro Mil Reais), para fazer face à despesas com pagamento 
de consumo, a fim de atender a Gerência de Patrimônio 
Imobiliário

P O R T A R I A Nº 500.037 /2008-SAGE
Suprimento de Fundo ao servidor REGINALDO MAURO CUNHA 
DÓREA, Matrícula nº 182826/1, no R$ 2.500,00 (Dois mil e 
quinhentos reais), para fazer face à despesas com pagamento 
transporte, a fim de atender a Gerência de Patrimônio 
Imobiliário 

EXTRATO DE PORTARIA-DAFI
PORTARIA Nº 227/2008-DAFI, EM 25/05/2008

Suprimento de Fundo
Nome: Paulo Eremilton Rodrigues de Souza
RG.4106680, CIC.171.755.932-87, Matrícula nº 6332595-2
Lotação: 1ª URE de Bragança
Função: Diretor
Valor de R$ 2.134,25
Despesa com serviço-pessoa física – Fundo Rotativo 2º 
trimestre/2008.
O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso e 
mais 30 (trinta) dias para a prestação de contas, junto a 
Coordenação de Recurso Financeiros.
PORTARIA Nº 228/2008-DAFI, em 25/05/2008
Suprimento de Fundo
Nome: Paulo Eremilton Rodrigues de Souza
RG.4106680, CIC.171.755.932-87, Matrícula nº 6332595-2
Lotação: 1ª URE de Bragança
Função: Diretor
Valor de R$ 2.134,25
Despesa com consumo – Fundo Rotativo 2º trimestre/2008.
O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso e 
mais 30 (trinta) dias para a prestação de contas, junto a 
Coordenação de Recursos Financeiros.
PORTARIA Nº 229/2008/DAFI,25/05/2008
Suprimento de Fundo
Nome: Raimundo do Socorro Coelho Barra
RG.2212163, CIC.425.934.502-82, Matrícula nº 54182112-1
Lotação: 2ª URE de Cametá
Função: Diretor
Valor: R$ 2.402,97
Despesas com consumo – Fundo Rotativo 2º trimestre/2008.
O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso e 
mais 30 (trinta) dias para a prestação de contas, junto a 
Coordenação de Recursos Financeiros.
PORTARIA Nº 230/2008-DAFI/,em 25/05/2008
Suprimento de Fundo
Nome: Raimundo do Socorro Coelho Barra
RG.2212163, CIC.425.934.502-82, Matrícula nº 54182112-1
Lotação: 2ª URE de Cametá
Função: Diretor
Valor: R$ 2.402,97
Despesas com serviço – pessoa física – Fundo Rotativo 2º 
trimestre/2008.
O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso e 
mais 30 (trinta) dias para a prestação de contas, junto a 
Coordenação de Recursos Financeiros.
PORTARIA Nº 231/2008-DAFI, em 25/05/2008
Suprimento de Fundo
Nome: Norma de Nazaré Ferreira da Cruz
RG.2702804, CIC.188.206.892-00, Matrícula nº 5055563-1
Lotação: 3ª URE de Abaetetuba
Função: Diretora
Valor: R$  4.339,82
Despesas com consumo – Fundo Rotativo 2º trimestre/2008.
O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso e 
mais 30 (trinta) dias para a prestação de contas, junto a 
Coordenação de Recursos Financeiros.
PORTARIA Nº 232/2008-DAFI, em 25/05/2008
Suprimento de Fundo
Nome: Norma de Nazaré Ferreira da Cruz
RG.2702804, CIC.188.206.892-00, Matrícula nº 5055563-1
Lotação: 3ª URE de Abaetetuba
Função: Diretora
Valor: R$ 4.339,81
Despesas com serviço – pessoa física – Fundo Rotativo 2º 
trimestre/2008.
O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso e 
mais 30 (trinta) dias para a prestação de contas, junto a 
Coordenação de Recursos Financeiros.
PORTARIA Nº 233/2008-DAFI,em 25/05/2008
Suprimento de Fundo
Nome: Irene Correia Ribeiro
RG.17221712, CIC.296.844.392-53, Matrícula nº 5615330-1
Lotação: 4ª URE de Marabá
Função: Diretora
Valor de  R$ 5.299,03
Despesas com consumo – Fundo Rotativo 2º trimestre/2008.

O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso e 
mais 30 (trinta) dias para a prestação de contas, junto a 
Coordenação de Recursos Financeiros.
PORTARIA Nº 234/2008-DAFI,em 25/05/2008
Suprimento de Fundo
Nome: Irene Correia Ribeiro
RG.17221712, CIC.296.844.392-53, Matrícula nº 5615330-1
Lotação: 4ª URE de Marabá
Função: Diretora
Valor de  R$  5.299,03
Despesas com serviço – pessoa física – Fundo Rotativo 2º 
trimestre/2008.
O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso e 
mais 30 (trinta) dias para a prestação de contas, junto a 
Coordenação de Recursos Financeiros.
PORTARIA Nº  235/2008-DAFI, em 25/05/2008
Suprimento de Fundo
Nome: Raimunda Nonata Sousa Passos
RG.1406939, CIC.231.703.602-72, Matrícula nº 6314171-2
Lotação: 5ª URE de Santarém
Função: Diretora
Valor: R$ 3.962,75
Despesas com consumo – Fundo Rotativo 2º trimestre/2008.
O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso e 
mais 30 (trinta) dias para a prestação de contas, junto a 
Coordenação de Recursos Financeiros.
PORTARIA Nº 236/2008-DAFI,em 25/05/2008
Suprimento de Fundo
Nome: Raimunda Nonata Souza Passos
RG.1406939, CIC.231.703.602-72, Matrícula nº 6314171-2
Lotação: 5ª URE de Santarém
Função: Diretora
Valor: R$  3.962,75
Despesas com serviço – pessoa física – Fundo Rotativo 2º 
trimestre/2008.
O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso e 
mais 30 (trinta) dias para a prestação de contas, junto a 
Coordenação de Recursos Financeiros.
PORTARIA Nº 237/2008-DAFI, em 25/05/2008
Suprimento de Fundo
Nome: Maria do Socorro Barbosa de Moura
RG.3849912, CIC.144.058.812-00, Matrícula nº 5770653-2
Lotação: 6ª URE de Monte Alegre
Função: Diretora
Valor de R$  1.861,07
Despesas com consumo – Fundo Rotativo 2º trimestre/2008.
O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso e 
mais 30 (trinta) dias para a prestação de contas, junto a 
Coordenação de Recursos Financeiros.
PORTARIA Nº  238/2008-DAFI, EM 25/05/2008
Suprimento de Fundo
Nome: Maria do Socorro Barbosa de Moura
RG.3849912, CIC.144.058.812-00, Matrícula nº 5770653-2
Lotação: 6ª URE de Monte Alegre
Função: Diretora
Valor de R$ 1.861,07
Despesas com serviço – pessoa física – Fundo Rotativo 2º 
trimestre/2008.
O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso e 
mais 30 (trinta) dias para a prestação de contas, junto a 
Coordenação de Recursos Financeiros.
PORTARIA Nº 239/2008-DAFI, em 25/05/2008
Suprimento de Fundo
Nome: Márcio Rubens da Silva Gomes
RG. 2282037, CIC. 457.942.192-20, Matrícula nº 54182574-2
Lotação: 7ª URE de Òbidos
Função: Diretor
Valor: R$  2.997,16
Despesa com consumo – Fundo Rotativo 2º trimestre/2008
O suprido terá 30(trinta) dias para aplicação de recurso e mais 
30(trinta) dias para a prestação de contas, junto a Coordenação 
de Recursos Financeiros.
PORTARIA Nº 240/2008 – DAFI, em 25/05/2008
Suprimento de Fundo
Nome: Márcio Rubens da Silva Gomes
RG. 2282037, CIC. 457.942.192-20, Matrícula nº 54182574-2
Lotação: 7ª URE de Óbidos
Função: Diretor
Valor: R$ 2.997,16
Despesa com serviço – pessoa física – fundo rotativo 2º 
trimestre/2008
O suprido terá 30(trinta) dias para aplicação de recurso e mais 
30(trinta) dias para a prestação de contas, junto a Coordenação 
de Recursos Financeiros.

CONTINUA NO CADERNO 6


